Уголовное дело № 1-126/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» августа 2019 г. с. Иволгинск 

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Брылевой В.Г., помощника прокурора Иволгинского района РБ Банзатовой К.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Сандуева Р.А., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

17 часов 40 минут 25 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, на поле, расположенном на расстоянии в 60 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в 35 метрах в северо-восточном направлении от километрового знака № и в 20 метрах в восточном направлении от автодороги Р-258 «Байкал» Иркутск - Улан-Удэ – Чита, с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут 25 февраля 2019 года, руками собрал верхушечные части произрастающей дикорастущей конопли в имеющийся при себе полимерный пакет, осуществив незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), в количестве не менее 273 грамм в высушенном виде, которое в соответствии с примечанием №2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ№1002 от 01.10.2012 года вступившего в законную силу 01.01.2013 года, является крупным размером, который положил под куртку и храня при себе, направился домой. 

Придя домой по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, продолжая свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут 25 февраля 2019 г., часть из незаконно приобретенного им без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) употребил путем курения, оставшуюся часть, не менее 273 грамма в высушенном виде, положил на хранение в полимерном пакете в бане справа от входа, во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, часть из которого 04 июня 2019 года, ФИО1, употребил путем курения, оставшуюся часть из незаконно приобретенного им без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) не менее 273 грамма в высушенном виде, продолжал хранить в бане справа от входа, которая находится во дворе его дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, для дальнейшего употребления путем курения и хранил там же с 19 часов 50 минут 25 февраля 2019 года до 09 часов 15 минут 06 июня 2019 года, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся им без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 273 грамма в высушенном виде, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показания суду дать отказался, воспользовался правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, из которых в целом следует, что: 25 февраля 2019 года, около 16 часов он находился у себя дома и в этот момент у него возникло желание покурить конопли, и он решил сходить недалеко от с. Сотниково и собрать себе конопли. Он знал, что вблизи с. Сотниково на поле растет конопля, так как ранее видел. Он вышел из дома и пошел. Шел около 1,5 часов, и пришел на поле примерно в 17 часов 40 минут 25 февраля 2019 года и сразу же стал собирать коноплю руками, а именно верхушки конопли в пакет, который он принес с собой из дома. Сбор занял примерно 30 минут, собрав половину пакета, посчитал, что ему этого хватит. Далее пакет с собранной коноплей положил под куртку, чтобы не было видно, и направился домой. Придя домой, около 19 часов 30 минут того же дня, он взял часть конопли, при помощи растворителя, путем выпаривания получил гашишное масло, которое он смешал с табаком, и начинил смесь наркотика и табака в несколько папирос, который в последующем употреблял путем курения. Пакет с коноплей, тряпкой он положил в бане справа от входа и хранил её там до следующего употребления и изготовления «химки» - гашишного масла.

Далее, 04 июня 2019 года около 22 часов перед сном он решил снова покурить гашишного масла-«химку». Прошел в баню, взял там из пакета часть конопли, из которой по той же вышеуказанной схеме изготовил «химку», готовил около 20 минут с 22 часов 05 минут по 22 часа 25 минут 04 июня 2019 г. Полученное гашишное масло он начинил в две папиросы. Эти две папиросы он выкурил дома перед сном около 23 часов. Смоченную и выжатую через тряпку коноплю он обратно поместил в пакет и положил пакет там же в бане, где и хранил для последующего изготовления «химки» и потребления. 

Затем, 06 июня 2019года около 09 часов он был дома один, когда домой постучались незнакомые люди, он открыл дверь, стояли 2 человека, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники пояснили ему, что подозревают его в совершении преступления - хранение наркотиков. После чего один из сотрудников пояснил ему, что они намерены провести обследование его двора и построек для обнаружения запрещенных предметов и веществ. Сотрудник ознакомил его с распоряжением о проведении обследования моего двора и построек, где он расписался. В это же время были приглашены двое понятых. Сотрудник разъяснил им всем права и обязанности, рассказал ход и суть проводимого мероприятия, разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ. После чего, сотрудник ему предложил выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики, если таковые имеются. Он решил признаться, что у него есть наркотик конопля в бане, прошел к бане и показал, на свой пакет с коноплей. Пояснил, что данную коноплю он собрал 25 февраля 2019 г. для личного употребления. Затем, сотрудники изъяли данный пакет с коноплей, упаковав в прозрачный мешок, горловину перевязали нитью, оклеили отрезком бумаги с печатью, где он расписался. Дополняет, что в пакете была ткань, через которую он выжимал смоченную коноплю, данную ткань сотрудники не изымали. Также с ладоней его рук были взяты смывы, которые упаковали в конверт, опечатали его бумажной биркой с пояснительной надписью, где они все расписались. После чего он был доставлен в УНК, где дал объяснение, а также отказался от освидетельствования на наличие наркотиков, так как он знал, что анализ покажет наличие наркотика в его организме. Так, вину в приобретении наркотических средств он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Если бы у него не изъяли коноплю сотрудники полиции, то он бы коноплю всю употребил путем курения, ни с кем делиться не собирался. (л.д. 56-59,63-66,77-80) 

Согласившись ответить на вопросы после оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними согласился, подтвердил изложенные обстоятельства. 

Установленные показания подсудимого подробности, последовательность событий, имеющие отношение к преступлению, подтверждаются и следующими доказательствами, которые в своей совокупности позволяют суду установить факт совершенного преступления: 

Из показаний свидетелей ФИО12., ФИО5 следует, что в УНК МВД по РБ поступила оперативная информация о том, что у ФИО1, проживающего по адресу 

<

адрес> Республики Бурятия в надворных постройках хранится наркотическое средство каннабисной группы. В связи с чем, было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1. 06 июня 2019 г. он совместно со своим коллегой, старшим оперуполномоченным ФИО13 приехал в 

<

адрес> к месту проживания ФИО1 и в присутствии 2 незаинтересованных граждан-понятых, провели ОРМ «обследование». Участникам перед проведением ОРМ разъяснялись права и обязанности, также ФИО1 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. На вопрос имеются ли у него запрещенные в обороте предметы или вещества, на что он ответил, что в бане, сам провел их. В бане, справа при входе на земле находился пакет с травянистой массой, и фрагмент ткани в нем. Пакет с травянистой массой был изъят. У ФИО1 были взяты смывы с ладоней его рук на салфетку. В ходе ОРМ ФИО1 пояснил, что приобрел коноплю вблизи 

<

адрес> на поле для личного употребления. По окончании ОРМ был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний не поступало.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ. с согласия подсудимого и его защитника, судом оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия по делу согласно которых последние поясняли, что 06 июня 2019 г. принимали участие в оперативно розыскном мероприятии обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, он согласился и прошел вместе с ним к дому №

<

адрес>. Перед проведением ОРМ им разъясняли права и обязанности, также разъяснил права и обязанности хозяину дома ФИО1 ст. 51 Конституции РФ. После чего, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он ответил, что в бане, провел их всех в баню, где обнаружили, что справа при входе на земле находится разноцветный пакет с травянистой массой, и фрагмент ткани в нем. Пакет с травянистой массой был изъят. У ФИО1 были взяты смывы с ладоней рук По окончании ОРМ был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи/л.д. 38-39,40-43/

Достоверность показаний подсудимого, свидетелей относительно времени, обстоятельств совершения преступления, подтверждается также следующими доказательствами и иными материалами, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ ФИО5 от 06.06.2019, в УНК МВД по РБ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранит по месту своего жительства наркотические средства канабисной группы в крупном размере./л.д. 8/

Согласно распоряжению поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.06.2019./л.д. 9-10/

Согласно протоколу от 06.06.2019, в ходе обследования двора и надворных построек 

<

адрес> Республики Бурятия при входе в баню справа был обнаружен полимерный пакет содержащий растительную массу со специфическим запахом растения конопля и органического растворителя, фрагмент ткани, которые изъяты. У гр. ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук на спиртовую салфетку, которая упакована в бумажный пакет./л.д. 12-13/, которые осмотрены от 19.06.2019г., о чем составлен протокол /л.д. 33-34/

Согласно справкиа об исследовании № от 06.06.2019, вещество растительного происхождения массой 350 г., изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, …» по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составляет 273 г. /л.д. 25/

Согласно заключению эксперта № от 17.06.2019, вещество растительного происхождения массой 344 гр., изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений,…» по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составила 268,32 гр. Данное наркотическое средство получают путем сбора соответствующего наркотикосодержащго растения конопля. На поверхности волокнистого материала (смывы с рук гр. ФИО1) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала гашиша, гашишного масла, марихуаны. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составляла 273 г./л.д. 28-31/

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в досудебном производстве получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Данные показания являются стабильными, последовательными, согласуются с показаниями свидетелей, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном виде массой 273 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Суд приходит к выводу, что достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, за совершение преступления, отнесенного законом (ст. 15 ч.4 УК РФ) к тяжким преступлениям, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, то есть применяет ст. 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных статьей в виду их нецелесообразности назначения в данном случае. 

Совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает недостаточным для применения правил ст. 64 УК РФ, 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вознаграждение, выплаченное адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в порядке ст. 50,51 УПК РФ Сандуеву Р.А. (в размере 4050 руб. за участие в ходе предварительного следствия, 2700 руб. в судебном заседании), суд в порядке ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ признает процессуальными издержками.

В порядке ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных лиц. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него обязанности: не позднее чем в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Пройти консультацию врача нарколога на предмет наркотической зависимости, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 6750руб. (шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей в доход федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – марихуана в количестве 338гр., смывы с рук, находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по Иволгинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья М.Н. Фалилеева

Секретарь: Н.Д. Будаева 

Подлинник хранится в материалах уголовного дела № 1-285/2019, УИД № в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.